æquata oīa inter Salinas ac portam Carmentalem cum Aequimilio. Iugarioq; uico. In tēplo For-
 tunæ: ac matris Matutæ: & spei extra portam lateq; uagans ignis sacra p̄fanatq; multa absumpsit. Eo-
 dem anno. P. & Gn. Cornelii: cum in Hispania res p̄sperē eēt multosq; & ueteres reciperēt socios: &
 nouos adiicerēt: in Africam quoq; spem extēderūt. Syphax erat rex numidarū subito carthaginēsis
 hostis factus: ad eū cēturiones tres legatos miserūt: q cū eo amicitia societateq; facerēt: & pollicerent: si
 p̄seueraret urgere bello carthaginēses: gratā eam rē fore senatui populoq; romano: & annisuros ut in
 tpe & bene cumulatā gratiā referāt. Grata ea legatio barbato fuit. Collocutusq; cū legatis de rōne belli
 gerēdi: ut uetere militum uerba audiuit: q multarū rerum ipse ignarus esset: ex cōparatione tā ordinatæ
 disciplinæ aiaduertit. Tū primū: ut pro bonis ac fidelibus sociis facerēt: orauit: ut duo legationem refer-
 rent ad iperatores suos: unus apud sese magister rei militaris remaneret: rudē ad pedestria bella numi-
 darū gētem esse: equis tantū habilem. Ita iā inde a principiis gētis maiores suos bella gessisse: ita se a pue-
 ris infuetū: sed habere hostem pedestri fidētē Marte: cui se æquari robore uiriū uelit: & sibi pedites cōpa-
 randos esse: & ad id multitudine hoīum regnū abundare. Sed armandi: ornādiq; & istruendi eos artē
 ignorare: oīs uelut forte: cōgregata turba sua iscia & temeraria eēt. Facturos se in p̄sentia: quod uellet le-
 gati responderunt: fide accepta: ut remitteret extēplo eū: si iperatores sui nō cōprobassent factum. Qu-
 Statorio nomē fuit: q ad regē remansit: Cū duobus romanis relata: numidasq; legatos in Hispaniā mi-
 sit ad capiendā fidem ab iperatoribus romanis. Isdē mandauit ut protinus numidas: q intra portas seu
 p̄sidia carthaginensiu auxiliares essent: ad transitionē plicerēt. Et Statorius ex multa iuuetute regni pe-
 dites cōscripsit: ordinatosq; proxime morē romanū istruendo: & decurrendo signa sequi: & seruare or-
 dines docuit: & opi: aliisq; istitutis militaribus ita assuefecit: ut breui rex nō eq̄ti magis fideret: q̄ pediti
 Collatisq; æquo cāpo signis iusto p̄lio carthaginēsem hostē superaret: romāis quoq; i hispania legatorū
 regis aduētus magno emolumento fuit nāq; ad famā eorū transitiones crebræ ab numidis cœpte fieri:
 Ita cū Syphace romanis iūcta amicitia est. Quod ubi carthaginēses acceperūt: extēplo ad Galā i parte al-
 tera Numidiæ (massyla ea gens uocat) regnantē legatos mittūt. Filiū Gala Masinissā habebat septē
 & decē ānos natū. Ceterū iuuenē ea indole: ut iam tū appareret: eius regnū opulētius: q̄ quod accepisset:
 factus. Legati: quoniā Syphax se romāis iūxisset: ut potentior societate eorū aduersus reges: populosq;
 Africæ esset docēt melius fore Galæ quoq; carthaginēsis iūgi quā primū: anteq; Syphax i Hispaniā:
 aut romani i Africā trāseant: opprimi Syphacē: nihil dum p̄ter nomē ex sœdere romano habentē: esse
 Facile persuasum Galæ filio deposcente id bellum: ut mitteret exercitū: q carthaginēsiū legionibus cō-
 iuncti magno p̄lio. Syphacē deuicit. xxx. millia eo p̄lio hoīum cæsa dicuntur. Syphax paucis equitibus
 in maurulios ex acie numidas (extremi prope Oceanum aduersus Gadis colunt) refugit: afflentibusq;
 ad famam eius undiq; barbaris: ingentis breui copias armauit. Cum quibus: antequā in Hispaniam an-
 gusto direptam freto traiceret. Masinissā cum uictore exercitu aduenit. Isq; ibi cum Syphace ingenti
 gloria per se sine ullis carthaginēsiū opibus gessit bellum. In Hispania nihil memorabile gestum: p̄-
 terquā quod celtiberum iuuentutem eadem mercede: quæ pacta cum carthaginēsis erat: imperato-
 res romani ad se perduxerunt: & nobilissimos hispanos supra. ccc. inde in Italiam ad sollicitandos popu-
 lares: q̄ iter auxilia Annibalis erant miserūt. Id modo eius anni in hispania ad memoriā isigne ē: quod
 mercenarium militem in castris neminē: antequam tum celtiberos: romani habuerunt.

VM HAEC IN Africa: atq; in Hispania geruntur. Annibal in agro ta-
rentino aetatem consumpsit spe per prodicionem urbis tarentinorū po-
tiunda. Ipsorū interim salētinorū ignobiles urbes ad eum defecerunt. Eo
dem tempore in brutiis ex. xii. populis: qui anno priore ad pœnos descī-
uerant consentini & turini in fidem populi romani redierunt. Et plures
redissent: ni. C. Pomponius Veientanus præfectus socium aliquot p̄spe-
ris populatiōibus & in agro brutio iusti ducis speciem nactus tumultua-
rio exercitu coacto cum Annone conflixisset. Magna ibi uis hominū: sed
inconditæ turbæ agrestium: seruorumq; cæsa aut capta est: minimumq;
iacturæ fuit: quod præfectus inter cæteros ē captus & tum temerariæ pu-
gnæ auctor: & a te publicanus oībus malis artibus & reipublicæ: & socie-
tatibus infidus: damnosusq;. Sempronius cūsul in lucanis multa p̄lia par-
ua: haud ullum dignum memoratu fecit: & ignobilia oppida lucanorum

aliquot expugauit. Quo diutius trahebatur bellum: & uariabant secūda aduersaq; res nō fortunam ma-
gis: quam animos hominum: tāta religio: & ea magna ex parte externa: ciuitatem incessit: ut aut hoīes:
aut dii repente alii uiderentur facti. Nec iam in secreto modo: atq; intra parietes ab hosteq; temnebant
romani ritus: sed in publico etiam ac foro. Capitolioq; mulierum turba erat: nec sacrificantium: nec p̄-
tantium deos patrio more. Sacrificuli ac uates ceperāt hoīum mētes: quorū numeq; auxit rustica plebs
ex icultis diutino bello: īfestisq; agris: egestate & metu in urbem cōpulsā: & q̄stus ex alieno errore facilis
quē uelut ex cōcessæ artis usu exercebant. Primo secretæ bonorū īdignationes exaudiebant. Deīde ad
patres ēt: & ad publicam q̄rimoniam accessit res. Incusati grauius ab senatu ædiles: triūuiriq; capitales
q; nō phiberēt: cum emoueri eam multitudinē e foro: ac disicere apparatus sacrorū conati ēent: haud
p̄cul abfuit: qn uiolarent. Vbi potētius iam esse id malum apparuit: quā ut minores p̄ magistratus se-
darent. M. Aemylio p̄tori urbis negocium ab senatu datum ē: ut ēt his religiōibus populum liberaret.
Is & in cōcione senatus cōsultū recitauit: & edixit: ut quicūq; liberos uaticinos: p̄cationesq; aut artē sacrifi-
candi cōscriptā haberet: eos liberos oīs: litterasq; ad se ante calēdas apriles deferret. Neu sacroue loco no-
uo: ac externo ritu sacrificaret. Et aliquot publici sacerdotes eo anno mortui sunt. L. Cornelius Lentu-
lus p̄tōfex max. & C. Papyrius. C. F. Masso pontifex: & P. Furius Pilus augur: & C. Papyrius Lamasso
decēuiri sacrorū. In Lentuli locum. M. Cornelius Cethegus: in Papyrii. Gn. Seruilius Cepio pontifices
suffecti sunt. Augur creatus. L. Quintius Flaminius. Decēuiri sacrorum. L. Cornelius Lentulus. Comi-
tiorum consulariū iam appetebat t̄ps. Sed quia consules a bello intentos auocare non placebat. T. Sem-
pronius consul comitiōrū causa dictatorem dixit. C. Claudiū Centonem. Ab eo magister equitū est di-
ctus. Q. Fuluius Flaccus. Dictator primo comitali die creauit cōsules Fuluiū Flaccum magistrū equi-
tū. Ap. Claudiū Pulchrū: cui Sicilia prouincia in p̄tura fuerat. Tum p̄tores creati: Gn. Fuluius Flac-
cus. Claudius Nero. M. Iulius Syllanus. P. Corne. Suilla. Comitibus p̄fectis dictator magistratu abiit. Aē-
dilis curulus fuit eo anno cum. M. Cornelio Cethego. P. Cornelius Scipio: cui post Africanus fuit co-
gnomen. Huic petenti aedilitatem cum obsisterent tribuni plebis: negantes rationē eius habēdam esse
quod nōdū ad petendum legitima ætas foret. Si me: inquit: hoīes quirites aedilem facere uolunt: satis
annorū habeo. Tanto inde fauore ad suffragium ferendū in tribus discursum est: ut tribuni repente in
cōcepto destiterēt. Aedilitia largitio hæc fuit. Ludi romani pro t̄pis illius copiis magnifice facti: & diem
unum instaurati: & congii olei in uicos singulis dati. L. Iulius. T. Apullus. & M. Fundanius ædiles ple-
bei aliquot matronas apud populū probri accusarunt: quasdam ex eis damnatas in exiliū egerunt. Lu-
di plebei per biduum instaurati. Et Iouis epulum fuit ludorum cā. Qu. Fuluius Flaccus. Ap. Claudius
tertū consulatū ineunt. Et p̄tores prouincias sortiti sunt. P. Cornelius Suilla urbanam: & peregrinam:
quæ duorū ante sors fuerat. Gn. Fuluius Flaccus Appulia. Claudius Nero Sueffulā. M. Iulius Syllanus
inter consules. Consulibus bellū cum Annibale: & binæ legiones decretæ. Alter a Fabio superioris anni
consule. Alter a Fuluiō Contumalo acciperet. Prætorū Fuluii Flacci: quæ Luxuriæ sub Aemilio præto-
re Neronis Claudi: quæ in Piceno sub. C. Terentio fuissent: legiones essent. Supplementum in eas q̄sq;
seriberet: si. M. Iunio inter cōsules legiones urbanæ prioris anni data. T. Sempronio Graccho: & P. Se-
pronio. Tuditano imperium prouiciæq; Lucani: & Galliæ cum suis exercitibus prorogata. Item. P. Lé-
tulo quia uetus prouincia in Sicilia esset. M. Marcello Syracusæ: & qua Hieronis regnū fuisset. T. Octa-
cilio classis. Græcia. M. Valerio. Sardinia. Qu. Mutio Scæuolæ. Hispaniæ. P. & Gn. Cornelius: ad ueteres
exercitus duæ legiones urbanæ a consulibus scriptæ: summaq; triū & uiginti legionū eo anno effecta
est. Delectum consulū. M. Posthumii Pyrgensis cum magno prope motu rerum factum impedit. Pu-
blicanus erat Posthumius: qui multis annis parē fraude avaritiæq; neminem in ciuitate habuerat: p̄ter
L. Pomponiū Veientanum: quē populantem temere agros in lucanis ductu Hannonis priore āno ce-
perant carthaginenses. Hi: quia publicum periculū erat ui tempestatis: in iis: quæ portarentur ad exer-
citus: & ementiti erant facta naufragia: & ea ipsa: quæ uera nunciauerant: fraude ipsorū facta erant: non
casu. In ueteres quassatas naues: paruis & pauci p̄t̄i rebus impositis: cum merfissent eas in alto exceptis
in p̄paratas scaphas: nautis: multiplices fuisse merces ementiabantur. Ea fraus indicata. M. Aemylio p̄-